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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,013,790 7,872,147 141,643 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,547 4,865,102 60.7

학생복지/교육격차 해소 102,516 1,372,919 17.1

기본적 교육활동 -32,249 205,971 2.5

선택적 교육활동 -19,750 81,553 1

교육활동 지원 12,941 229,273 2.8

학교 일반운영 66,238 529,337 6.6

학교시설 확충 10,400 727,533 9

학교 재무활동 0 2,102 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,590 7,556,377 94.2

이전수입 기타이전수입 9,700 19,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -24,091 206,021 2.5

자체수입 행정활동수입 -556 35,454 0.4

기타수입 전년도이월금 0 196,338 2.4
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1.이전수입 7,575,977 6,335,228 1,240,749

1.지방교육행정기관이전수입 7,556,377 6,326,228 1,230,149

1.교육비특별회계전입금수입 7,556,377 6,326,228 1,230,149

1.사립학교보조금수입 7,556,377 6,326,228 1,230,149

1.인건비재정결함보조

금
4,723,454 4,992,000 -268,546

(추경3회)인건비재정결함보조금 : 24,377,000

원 * 1교 =
24,377,000

(추경1회)교원성과상여금 지원금 : 

159,210,000원 * 1교 =
159,210,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-183,743,000원 * 1교 =
-183,743,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,723,610,000원 * 1교 =
4,723,610,000

2.운영비재정결함보조

금
933,876 808,335 125,541

(추경2회)운영비재정결함보조금 : 213,893,000

원 * 1교 =
213,893,000

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 

-128,843,000원 * 1교 =
-128,843,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 848,826,000

원 * 1교 =
848,826,000

3.목적사업비보조금 1,899,047 0 1,899,047
(성립전_3추)1분기급식종사자인건비 : 

49,691,000원 * 1교 =
49,691,000

(성립전_3추)고등학교교과서 지원금 : 

76,895,000원 * 1교 =
76,895,000

(성립전_3추)기간제교원성과상여금 지원금 : 

130,000,000원 * 1교 =
130,000,000

(성립전_3추)1분기급식종사자인건비 : 

10,012,000원 * 1교 =
10,012,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 지원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 지원금 :

 345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전_2추)대학수능시험장관리비 지원금 : 

27,638,000원 * 1교 =
27,638,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

1,014,000원 * 1교 =
1,014,000

(성립전_2추)친환경농산물부식비 지원금 : 

8,298,000원 * 1교 =
8,298,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 지원금 :

 17,589,000원 * 1교 =
17,589,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 지원금 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 지원금

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)무상급식비 : 91,324,000원 * 1교

 =
91,324,000

(성립전_2추)기숙사비지원금(사회배려) : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)수능방송시설지원금 : 12,500,000

원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)1분기급식종사자인건비 : 

78,869,000원 * 1교 =
78,869,000
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(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련비 지

원금 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특별교실동 냉난방시설공사 지원

금 : 39,600,000원 * 1교 =
39,600,000

(성립전_2추)시설환경개선(전기시설) 지원금 :

 118,220,000원 * 1교 =
118,220,000

(성립전_2추)특별교실동 천장교체공사(석면) 

지원금 : 498,768,000원 * 1교 =
498,768,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 지원금 :

 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

1,146,000원 * 1교 =
1,146,000

(성립전_2추)친환경농산물부식비 지원금 : 

9,365,000원 * 1교 =
9,365,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)원스톱점검 소수선비 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 지원금 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비 : 

83,436,000원 * 1교 =
83,436,000

(성립전_1추)기숙사비지원금(사회배려) : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 지원금 :

 40,440,000원 * 1교 =
40,440,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 지원금

 : 630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 지원금 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)기숙사비지원금(사회배려) : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 지원금 :

 1,038,000원 * 1교 =
1,038,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 지원금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미(1학기)인건비 지

원금 : 23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

2,864,000원 * 1교 =
2,864,000

(성립전_1추)친환경농산물부식비 지원금 : 

23,413,000원 * 1교 =
23,413,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지원금 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업비 지원

금 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)2-1오프라인공동교육과정 지원금

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 지원금 : 

36,829,000원 * 1교 =
36,829,000
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(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 지원금 :

 5,225,000원 * 1교 =
5,225,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비 : 

77,163,000원 * 1교 =
77,163,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 지원금 : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 67,500,000

원 * 1교 =
67,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(추경3회)기간제교원성과상여금 지원금 : 

-130,000,000원 * 1교 =
-130,000,000

(추경3회)기숙사비지원금(사회배려) : 

-4,385,000원 * 1교 =
-4,385,000

(추경2회)방역활동도우미(1학기)인건비 지원금

 : -2,304,000원 * 1교 =
-2,304,000

(추경2회)무상급식비 : -195,821,000원 * 1교 

=
-195,821,000

(추경1회)기간제교원성과상여금 지원금 : 

53,343,000원 * 1교 =
53,343,000

(추경1회)현장체험학습(수학여행) 지원금 : 

31,786,000원 * 1교 =
31,786,000

(본예산)무상급식비 : 511,577,000원 * 1교 = 511,577,000

4.급식비지원금 0 525,893 -525,893

5.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.교과서비지원금 0 0 0

8.기숙사비지원금 0 0 0

9.교복구입지원금 0 0 0

10.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 19,600 9,000 10,600

1.사학법인이전수입 8,700 9,000 -300

1.법인법정부담금 8,700 9,000 -300

1.법인법정부담금 8,700 9,000 -300
(추경3회)법정부담금 전입금부담금 : -300,000

원*1식 =
-300,000

(본예산)법정부담금 전입금부담금 : 9,000,000

원*1교 =
9,000,000

2.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.기타학교회계전입금 10,000 0 10,000

1.기타학교회계전입금 10,000 0 10,000
(추경3회)가천문화재단상금 : 10,000,000원*1

식 =
10,000,000
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3.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_1추)2022 원광대학교 교생실습비 : 

100,000원*2명 =
200,000

(성립전_1추)2022 전주대학교 교생실습비 : 

100,000원*1명 =
100,000

(성립전_1추)2022 전북대학교 교생실습비 : 

100,000원*6명 =
600,000

2.자체수입 241,475 901,442 -659,967

1.학부모부담수입 206,021 866,842 -660,821

1.수익자부담수입 206,021 866,842 -660,821

1.급식비 172,967 444,490 -271,523

1.급식비 172,967 444,490 -271,523 (추경3회)교직원 급식비 : -3,815,000*1식 = -3,815,000

(추경3회)학생급식비(1-3분기) : 607,400원*1

식 =
608,000

(추경2회)교직원 급식비 : -21,500,000원 * 1

식 =
-21,500,000

(추경2회)학생급식비(4/4분기) : -58,222,000

원 * 1식 =
-58,222,000

(추경2회)학생급식비(1-3분기) : -202,911,000

원 * 1식 =
-202,911,000

(본예산)교직원 급식비 : 65명*4,000원*250식 

=
65,000,000

(본예산)학생급식비(4/4분기) : 729명*3,700원

*29식 =
78,222,000

(본예산)학생급식비(1-3분기) : 729명*3,700원

*39식*3기분 =
315,585,000

2.방과후학교활동비 0 237,000 -237,000

1.방과후학교활동비 0 237,000 -237,000 (추경3회)방학중 : -20,000,000*1식 = -20,000,000

(추경2회)학력향상반(1,2,3학년) : -9,000,000

원 * 1식 =
-9,000,000

(추경2회)방학중 : -22,000,000원 * 1식 = -22,000,000

(추경2회)학기중 : -186,000,000원 * 1식 = -186,000,000

(본예산)학력향상반(1,2,3학년) : 30,000원

*300시간 =
9,000,000

(본예산)방학중 : 30,000원*1,400시간 = 42,000,000

(본예산)학기중 : 30,000원*6,200시간 = 186,000,000

3.현장체험학습비 14,254 117,780 -103,526

1.현장체험학습비 14,254 117,780 -103,526
(추경2회)수련활동비(1학년) : -25,996,000원 

* 1식 =
-25,996,000

(추경2회)수학여행비(2학년) : -61,650,000원 

* 1식 =
-61,650,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경1회)수련활동비(1학년) : -1,430,000원 = -1,430,000

(추경1회)수학여행비(2학년) : -14,450,000 = -14,450,000

(본예산)수련활동비(1학년) : 130,000원*241명

 =
31,330,000

(본예산)수학여행비(2학년) : 350,000원*247명

 =
86,450,000

4.졸업앨범비 11,856 13,572 -1,716

1.졸업앨범비 11,856 13,572 -1,716
(추경3회)3학년 졸업앨범구입 : -884,000*1식 

=
-884,000

(본예산)3학년 졸업앨범구입 : 245명*52,000원

 =
12,740,000

5.기숙사비 6,944 54,000 -47,056

1.기숙사비 6,944 54,000 -47,056 (추경2회)기숙사비 : -49,756,000원 * 1식 = -49,756,000

(본예산)기숙사비 : 70명*90,000원*9월 = 56,700,000

2.행정활동수입 35,454 34,600 854

1.사용료및수수료 30,410 30,500 -90

1.사용료및수수료 30,410 30,500 -90

1.사용료 30,410 30,500 -90
(추경2회)시설물 임대수수료 : 350,000원 * 1

식 =
350,000

(추경1회)교내 매점 임대수수료 : -700,000원*

 1회 =
-700,000

(추경1회)시설물 임대수수료 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

(본예산)교내 매점 임대수수료 : 28,500,000원

*1교 =
28,500,000

(본예산)시설물 임대수수료 : 250,000원*8회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 5,044 4,100 944

1.이자수입 3,861 4,100 -239

1.이자수입 3,861 4,100 -239 (추경3회)법인세환급금 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

(추경3회)결산이자수입 : -600,000원*1식 = -600,000

(추경3회)정기예금이자 : 1,861,000원*1식 = 1,861,000

(본예산)법인세환급금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

(본예산)결산이자수입 : 600,000원*1회 = 600,000

(본예산)정기예금이자 : 1,000,000원*2호 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,183 0 1,183

1.기타행정활동수입 1,183 0 1,183
(추경3회)기타행정활동수입 : -317,000원*1식 

=
-317,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)기타행정활동수입 : -1,500,000원 * 

1식 =
-1,500,000

(추경1회)기타행정활동수입 : 3,000,000원* 1

교 =
3,000,000

3.기타수입 196,338 50,000 146,338

1.전년도이월금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338

1.순세계잉여금 196,338 50,000 146,338
(추경1회)전년도이월금 : 146,338,000원* 1회 

=
146,338,000

(본예산)전년도이월금 : 50,000,000원*1교 = 50,000,000

세입합계 8,013,790 7,286,670 727,120
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,865,102 4,863,555 1,547

1.교직원보수 3,448,838 3,805,437 -356,599

1.사립학교 교원보수 3,100,734 3,365,735 -265,001

1.기본급 2,012,975 2,144,993 -132,018

1.봉급 2,012,975 2,144,993 -132,018 봉급 : -132,018,000원*1식 = -132,018,000

2.정액수당 643,201 731,810 -88,609

1.정근수당 200,654 218,598 -17,944 정근수당가산금 : -3,596,000원*1식 = -3,596,000

정근수당 : -14,348,700원*1식 = -14,348,000

2.성과상여금 159,210 159,210 0

3.가족수당 23,160 25,860 -2,700 가족수당 : -2,700,000원*1식 = -2,700,000

4.육아휴직수당 0 20,000 -20,000 육아휴직수당 : -20,000,000원*1식 = -20,000,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 106,129 120,000 -13,871 교직수당 : -13,871,000원*1식 = -13,871,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 6,000 -600
교직수당가산금(원로수당) : -600,000원*1

식 =
-600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

10.시간외근무수당 66,499 97,867 -31,368 정액분 : -11,841,000원*1식 = -11,841,000

초과근무수당 : -19,527,830원*1식 = -19,527,000

11.관리업무수당 5,590 5,435 155 교장관리업무수당 : 155,000원*1식 = 155,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 26,519 28,800 -2,281 교원연구비 : -2,281,000원*1식 = -2,281,000

3.부담금 181,919 206,239 -24,320

1.교직원법정부담금 181,919 206,239 -24,320 건강보험부담금 : -4,997,000원*1식 = -4,997,000

연금부담금 : -17,722,000원*1식 = -17,722,000

재해보상부담금 : -1,601,000원*1식 = -1,601,000

4.실비변상 262,639 282,693 -20,054

1.정액급식비 59,432 67,200 -7,768 정액급식비 : -7,768,000원*1식 = -7,768,000

2.명절휴가비 203,207 215,493 -12,286 명절휴가비 : -12,286,000원*1식 = -12,286,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 348,104 439,702 -91,598

1.기본급 204,511 265,992 -61,481

1.봉급 204,511 265,992 -61,481 봉급 : -61,481,000원*1식 = -61,481,000

2.정액수당 69,159 85,348 -16,189

1.정근수당 18,131 28,431 -10,300 정근가산금 : -3,080,000원*1식 = -3,080,000

정근수당 : -7,220,000원*1식 = -7,220,000

2.성과상여금 22,174 22,767 -593 성과상여금 : -593,000원*1식 = -593,000

3.대우공무원수당 0 2,964 -2,964 대우공무원수당 : -2,964,000 원*1식 = -2,964,000

4.가족수당 3,820 4,380 -560 가족수당 : -560,000원*1식 = -560,000

5.시간외근무수당 10,724 11,626 -902 시간외 정액분 : -362,000원*1식 = -362,000

시간외초과분 : -540,000원*1식 = -540,000

6.직급보조비 12,090 12,660 -570 직급보조비 : -570,000원*1식 = -570,000

7.기타수당 2,220 2,520 -300 학교운영수당 : -300,000원*1식 = -300,000

3.부담금 37,373 43,458 -6,085

1.교직원법정부담금 37,373 43,458 -6,085 건강보험부담금 : -3,983,000원*1식 = -3,983,000

연금부담금 : -2,024,000원*1식 = -2,024,000

재해보상부담금 : -78,000원*1식 = -78,000

4.실비변상 37,061 44,904 -7,843

1.정액급식비 10,360 11,760 -1,400 정액급식비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

2.명절휴가비 22,775 26,753 -3,978 명절휴가비 : -3,978,000원*1식 = -3,978,000

3.연가보상비 3,926 6,391 -2,465 연가보상비 : -2,465,000원*1식 = -2,465,000

2.기타 교직원보수 1,350,149 993,583 356,566

1.교직원대체인건비 1,350,149 993,583 356,566

1.교원대체인건비 1,350,149 993,583 356,566

1.기간제교원인건비 1,239,399 884,177 355,222 퇴직금 : 141,971,000원*1식 = 141,971,000

가족수당 : 2,260,000원*1식 = 2,260,000

교직수당 : 14,048,000원*1식 = 14,048,000

교원연구비 : 3,120,000원*1식 = 3,120,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 13,375,000원*1식 = 13,375,000

봉급 : 29,080,280원*1식 = 29,081,000

(성립전_3추)봉급 : 130,000,000 * 1식 = 130,000,000

정근수당 : 5,994,000원*1식 = 5,994,000

시간외근무수당(정액분) : 2,395,000원*1

식 =
2,395,000

시간외근무수당(초과근무수당) : 

3,021,000원*1식 =
3,021,000

정근수당가산금 : 2,090,000원*1식 = 2,090,000

정액급식비 : 7,867,000원*1식 = 7,867,000

2.기간제교원법정부담금 110,750 109,406 1,344 국민연금 : 792,000원*1식 = 792,000

건강부담금 : 1,116,000원*1식 = 1,116,000

고용부담금 : -1,192,000원*1식 = -1,192,000

산재부담금 : 628,000원*1식 = 628,000

3.교직원 복지 및 역량강화 66,115 64,535 1,580

1.교직원역량강화 7,187 5,907 1,280

1.직무연수 7,187 5,907 1,280

1.일반수용비 7,187 5,907 1,280 교직원연수 교육경비 : 1,280,000원*1식 = 1,280,000

2.교직원복지 58,928 58,628 300

1.퇴임식,스승의날행사 550 250 300

1.교직원복지비 550 250 300  퇴임식행사운영비 : 300,000원*1식 = 300,000

4.교직원맞춤형복지비 57,818 57,818 0

1.맞춤형복지비 57,818 57,818 0

5.특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,372,919 1,270,403 102,516

1.급식 관리 1,119,404 1,079,693 39,711

1.학교급식운영 1,119,404 1,079,693 39,711

1.영양사인건비 59,166 47,396 11,770

1.무기계약직원인건비 53,231 42,368 10,863
(성립전_3추)퇴직적립금 : 3,062,000원 * 

1식 =
3,062,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)영양사급여 : 5,760,000원 * 

1식 =
5,760,000

(성립전_3추)영양사급여 : 2,041,000원 * 

1식 =
2,041,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 5,385 4,478 907
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 610,000

원 * 1식 =
610,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 297,000

 * 1식 =
297,000

2.조리원인건비 422,614 379,153 43,461

1.무기계약직원인건비 388,710 348,886 39,824
(성립전_3추)조리종사원급여 : 16,959,000

원 * 1식 =
16,959,000

(성립전_3추)조리종사원급여 : 5,726,000

원 * 1식 =
5,726,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 17,139,000원 *

 1식 =
17,139,000

3.맞춤형복지비 5,000 5,000 0

4.무기계약직원법정부담금 28,904 25,267 3,637
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 779,000

원 * 1식 =
779,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,858,000원 * 1식 =
2,858,000

3.급식재료구입비 513,239 558,239 -45,000

1.급식용식재료비 513,239 558,239 -45,000 식품비 : -45,000,000원*1식 = -45,000,000

4.급식운영비 83,605 62,597 21,008

1.일반수용비 25,453 25,445 8 각종검사수수료 : -200,000원*1식 = -200,000

급식기구관리비 : -800,000원*1식 = -800,000

소모품구입비 : 448,000원*1식 = 448,000

정수기관리비 : -268,000원*1식 = -268,000

컴퓨터유지보수비 : 150,000원*1식 = 150,000

기타운영비 : 678,000원*1식 = 678,000

2.전기요금 20,400 20,400 0

3.상하수도료 10,400 10,400 0

4.기타공공요금 4,552 4,552 0

5.교직원복지비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 21,000 0 21,000 노후장비교체비 : 4,200,000*5대 = 21,000,000

5.대체인건비 688 688 0

1.기간제직원인건비 688 688 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.영양실무사인건비 40,092 31,620 8,472

1.무기계약직원인건비 36,185 28,072 8,113
(성립전_3추)영양실무사급여 : 1,619,000

원 * 1식 =
1,619,000

(성립전_3추)영양실무사급여 : 1,052,000

원 * 1식 =
1,052,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,442,000원 * 

1식 =
1,442,000

퇴직적립금 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,357 2,998 359
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 117,000

원 * 1식 =
117,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 242,000

원 * 1식 =
242,000

2.기숙사 관리 40,796 52,997 -12,201

1.기숙사운영 40,796 52,997 -12,201

1.기숙사운영비 40,796 52,997 -12,201

1.일반수용비 38,679 39,239 -560 기숙사시설물 수리비 : -560,000원*1식 = -560,000

2.전기요금 561 11,646 -11,085 일반전기요금 : -11,085,000원*1식 = -11,085,000

4.기타공공요금 1,556 2,112 -556 인터넷사용료 : -556,000원*1식 = -556,000

3.보건관리 55,368 56,373 -1,005

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,119 25,919 -800

1.학생건강검사 8,589 8,589 0

1.학생복지비 8,589 8,589 0

2.보건실운영 3,800 4,600 -800

1.일반수용비 3,800 4,600 -800 보건실 기구수리비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.[국고]흡연예방사업비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.감염병예방관리 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

5.산업안전보건관리 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.학교환경위생관리 30,249 30,454 -205
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 5,349 5,399 -50

1.일반수용비 5,349 5,399 -50 수질검사 수수료 : -200,000원*1식 = -200,000

정수기 임대수수료 : 150,000원*1식 = 150,000

2.공기질측정 495 560 -65

1.일반수용비 495 560 -65 공기질측정수수료 : -65,000원*1식 = -65,000

3.방역관리 2,010 2,100 -90

1.일반수용비 2,010 2,100 -90 교사내소독 : -90,000원*1식 = -90,000

4.코로나19방역활동도우미 인건비 21,075 21,075 0

1.기간제직원인건비 21,075 21,075 0

5.코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.학생복지 157,351 81,340 76,011

1.학생복지운영 157,351 81,340 76,011

1.졸업앨범제작 11,856 12,740 -884

1.교육운영비 11,856 12,740 -884 졸업앨범제작 : -884,000원*1식 = -884,000

2.학생교과서구입 76,895 0 76,895

1.학생복지비 76,895 0 76,895
(성립전_3추)교과서 구입 지원금 : 

76,895,000원 * 1식 =
76,895,000

3.학생교복구입 68,600 68,600 0

1.학생복지비 68,600 68,600 0

3.기본적 교육활동 205,971 238,220 -32,249

1.교과 활동 47,997 68,498 -20,501

1.교과활동지원 30,343 38,403 -8,060

1.학습준비물구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.기초학력지도 21,533 29,593 -8,060

1.운영수당 20,040 27,600 -7,560
교수학습 운영(3학년) : -4,710,000원*1식

 =
-4,710,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기초학력부진학생지도 : -2,850,000원*1식

 =
-2,850,000

2.교육운영비 693 1,193 -500
교육용소모품비인터넷교육사이트사용료비

 : -500,000원*1식 =
-500,000

3.기타자산취득비 800 800 0

2.국어 교과활동 1,095 1,800 -705

1.교과운영 1,095 1,800 -705

1.교육운영비 1,095 1,800 -705 독서논술대회 시상비 : -69,000원*1식 = -69,000

시낭송대회 경비 : -600,000원*1식 = -600,000

자료구입비 : -36,000원*1식 = -36,000

3.사회 교과활동 1,865 2,010 -145

1.교과운영 1,865 2,010 -145

1.교육운영비 1,865 2,010 -145 통합주제발표운영비 : -38,000원*1식 = -38,000

수업자료구입비 : -107,000원*1식 = -107,000

4.수학 교과활동 2,367 2,441 -74

1.교과운영 2,367 2,441 -74

1.교육운영비 2,367 2,441 -74 교구소모품비 구입 : 586,000원*1식 = 586,000

수업교재 구입비 : -660,000원*1식 = -660,000

5.과학 교과활동 3,842 4,259 -417

1.교과운영 3,842 4,259 -417

1.교육운영비 2,282 2,699 -417 교구및실험재료구입 : -71,000원*1식 = -71,000

과학동아리발표회경비 : 354,000원*1식 = 354,000

기타 실험재료비 : -500,000원*1식 = -500,000

생명과학연구연수(강의신청) : -200,000원

*1식 =
-200,000

2.비품구입비 1,560 1,560 0

6.체육 교과활동 3,965 14,965 -11,000

1.교과운영 3,465 3,465 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,715 1,715 0

3.비품구입비 850 850 0

박남주 2023년 01월 24일 10시 36분 32초 15 전라북도교육청 동암고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전국체육대회 대표선수 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육시설관리 0 11,000 -11,000

1.일반수용비 0 11,000 -11,000
운동장관리비(마사토포설) : -10,000,000

원*1식 =
-10,000,000

기타체육시설관리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 3,220 3,320 -100

1.교과운영 3,220 3,320 -100

1.교육운영비 3,220 3,320 -100 중국어 수업자료 : -7,000원*1식 = -7,000

일본어 수업자료 : -93,000원*1식 = -93,000

2.창의적 체험활동 157,974 169,722 -11,748

1.자율활동 43,098 36,849 6,249

1.학급교육활동경비 8,300 10,500 -2,200

1.교육운영비 8,300 10,500 -2,200
1,2,3학년 학급단체활동, 행사비 : 

-2,200,000원*1식 =
-2,200,000

2.체육대회 4,198 4,198 0

1.일반수용비 792 792 0

2.교육운영비 3,406 3,406 0

3.학교특색사업 18,600 10,151 8,449

1.운영수당 5,220 5,400 -180 인성 예절교육 강사비 : -180,000원*1식 = -180,000

2.교육운영비 13,380 4,751 8,629
인성 예절교육 준비물 : -1,371,000원*1식

 =
-1,371,000

인성예절교육운영비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

5.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자율선택과제운영(참학력) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 49,757 63,714 -13,957

1.수학여행 45,733 57,733 -12,000

2.교육운영비 45,733 57,733 -12,000 입장료 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

2.수련활동 4,024 4,689 -665

1.여비 0 400 -400 인솔교사 여비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.교육운영비 4,024 4,289 -265 인솔교사 경비 : -265,000원*1식 = -265,000

3.현장학습 0 1,292 -1,292

1.여비 0 1,292 -1,292 현장학습 여비 : -1,292,000원*1식 = -1,292,000

3.동아리활동 7,209 7,209 0

1.동아리활동 2,209 2,209 0

1.학생복지비 2,209 2,209 0

2.학교스포츠클럽활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.진로활동 57,910 61,950 -4,040

1.진로계획활동 2,800 3,800 -1,000

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 직업적성심리검사 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.진로체험활동 1,110 4,150 -3,040

1.운영수당 160 1,950 -1,790 특별강사수당 : -1,790,000원*1식 = -1,790,000

2.교육운영비 950 2,200 -1,250 진로교육교재 : -1,250,000원*1식 = -1,250,000

3.진로체험프로그램운영지원 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.고교학점제 준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 32,740 32,740 0

4.목적사업업무추진비 2,260 2,260 0

4.선택적 교육활동 81,553 101,303 -19,750
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1.방과후학교 운영 68,923 88,923 -20,000

1.방과후학교운영 68,923 88,923 -20,000

2.특기적성교육 17,700 37,700 -20,000

1.운영수당 7,200 27,200 -20,000 방학중 : -20,000,000원*1식 = -20,000,000

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.특수교육대상학생 2,583 2,583 0

1.교육운영비 2,583 2,583 0

4.교과보충프로그램(학습도움닫기) 48,640 48,640 0

1.운영수당 32,640 32,640 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.독서활동 10,750 10,500 250

1.독서활동운영 10,750 10,500 250

1.도서구입 10,750 10,500 250

1.교육운영비 10,750 10,500 250 학생교양도서  : 250,000원*1식 = 250,000

3.기타 선택적 교육활동 1,880 1,880 0

1.기타선택적교육운영 1,880 1,880 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.멘토초청진로멘토링 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.교육활동 지원 229,273 216,332 12,941

1.교무업무 운영 107,562 108,622 -1,060

1.교무학사운영 107,562 108,622 -1,060

1.교무실무사인건비 44,816 43,605 1,211

1.무기계약직원인건비 40,453 39,302 1,151 기본급 : -632,000원*1식 = -632,000

가족수당 : -200,000원*1식 = -200,000

명절휴가비 : 100,000원*1식 = 100,000

정액급식비 : -60,000원*1식 = -60,000
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시간외초과 :  -140,000원*1식 = -140,000

퇴직적립금 : 2,083,000원*1식 = 2,083,000

2.무기계약직원법정부담금 4,363 4,303 60 국민건강보험부담금 : 800,000원*1식 = 800,000

국민연금부담금 : -500,000원*1식 = -500,000

고용보험부담금 : -240,000원*1식 = -240,000

2.교무학사운영 25,591 24,220 1,371

1.일반수용비 8,796 8,715 81
청소용(규격봉투구입비) : -500,000원*1식

 =
-500,000

교내행사비 : 581,000원*1식 = 581,000

2.교육운영비 16,795 15,505 1,290 교무수첩 구입 : 1,050,000원*1식 = 1,050,000

전북연감 구입 : 240,000원*1식 = 240,000

3.교육활동홍보 14,931 15,400 -469

1.일반수용비 14,931 15,400 -469 학교홍보물 인쇄 : 31,000원*1식 = 31,000

학부형회의 자료 : -500,000원*1식 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 9,835 9,835 0

1.교육운영비 9,835 9,835 0

5.교육과정평가 3,207 3,530 -323

1.기타공공요금 905 1,368 -463 성적표발송수수료 : -463,000원*1식 = -463,000

2.교육운영비 2,302 2,162 140 OMR카드구입 : 140,000원*1식 = 140,000

6.환경정리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0 분리수거및청소용역비 : -77,000원*1식 = -77,000

환경동아리운영비 : 753,000원*1식 = 753,000

환경정리용품 : -676,000*1식 = -676,000

7.교사회 활동운영비 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 교사회 활동운영비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

8.직원회 활동운영비 0 280 -280

1.일반수용비 0 280 -280 행정직원활동운영비 : -280,000원*1식 = -280,000

10.학생자치활성화운영비 3,430 4,000 -570

1.일반수용비 3,430 4,000 -570
학생자치활동활성화운영비 : -570,000원*1

식 =
-570,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 5,702 6,150 -448

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

2.노동인권교육운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 2,146 2,150 -4

1.학교폭력맞춤형대응 2,146 2,150 -4

2.교육운영비 1,996 2,000 -4 학폭위원회 회의경비 : 358,000원*1식 = 358,000

학교폭력예방교육 지원금 : -362,000원*1

식 =
-362,000

3.일반업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 1,056 1,500 -444

2.안전교육 1,056 1,500 -444

1.운영수당 56 500 -444 학생안전교육 : -444,000원*1식 = -444,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.교과교실제운영비 37,000 37,000 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

2.자신감프로젝트(2-1오프라인공동교육과정)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

4.학습지원실 운영 20,803 21,442 -639

1.방송실운영 14,000 14,000 0

1.방송실운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.정보화실운영 6,803 7,442 -639

1.학교정보화지원 6,803 7,442 -639
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,555 4,194 -639 전산소모품 : -639,000원*1식 = -639,000

3.비품구입비 3,248 3,248 0

5.교육여건 개선 50,206 35,118 15,088

1.교육환경개선 50,206 35,118 15,088

2.PC구입 9,888 10,300 -412

1.비품구입비 9,888 10,300 -412 컴퓨터구입비 : -412,000원*1식 = -412,000

3.교실환경개선 40,318 24,818 15,500

1.일반수용비 6,450 6,450 0

2.비품구입비 33,868 18,368 15,500 냉난방기구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

전자칠판구입 : 8,500,000원*2식 = 17,000,000

6.학교 일반운영 529,337 463,099 66,238

1.학교기관 운영 93,189 73,890 19,299

1.부서기본운영 93,189 73,890 19,299

1.교장실운영 6,140 6,140 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,692 1,692 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 30,995 29,496 1,499

1.일반수용비 14,795 13,596 1,199 행정업무소모품구입 : 475,000원*1식 = 475,000

복사기및프린터토너 : 223,460원*1식 = 224,000

학교(나라)장터수수료 : 500,000원*1식 = 500,000

2.여비 1,860 1,560 300 관내여비 : 100,000원*1식 = 100,000

관외여비 : 200,000원*1식 = 200,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 2,440 2,440 0

5.비품구입비 10,500 10,500 0

3.교무부운영 28,416 10,616 17,800

2.여비 5,200 4,400 800 관내출장여비 : 800,000원*1식 = 800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 5,800 5,800 0 교과별협의회비 : -387,000원*1식 = -387,000

부서별협의회비 : 387,000원*1식 = 387,000

4.비품구입비 17,416 416 17,000
3학년교무실노후비품교체 : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

교무지원실노후복사기교체 : 7,000,000원

*1식 =
7,000,000

4.대학수능시험장관리비 27,638 27,638 0

1.일반수용비 27,638 27,638 0

2.시설 장비 유지 432,188 384,149 48,039

1.학교시설장비유지 432,188 384,149 48,039

1.공공요금및제세공과금 118,146 117,646 500

1.전기요금 76,500 76,000 500 일반전기요금 : 500,000원*1식 = 500,000

2.상하수도료 12,400 12,400 0

3.기타공공요금 29,246 29,246 0

3.시설관리용역 57,432 58,460 -1,028

1.기간제직원인건비 9,500 9,500 0

2.일반수용비 47,932 48,960 -1,028 오수관로청소용역 : -1,028,000원*1식 = -1,028,000

4.시설일반관리 114,858 58,861 55,997

1.일반수용비 114,858 58,861 55,997 폐기물처리비 : 800,000원*1식 = 800,000

기타건물수선비 : -361,000원*1식 = -361,000

기타 시설비 : 363,200원*1식 = 364,000

정원관리소모품구입비 : 400,000원*1식 = 400,000

소방펌프교체비 : 54,794,000원*1식 = 54,794,000

5.화장실관리 44,084 45,564 -1,480

1.일반수용비 44,084 45,564 -1,480 화장실 수리비 : -800,000원*1식 = -800,000

화장실청소 용역비 : -680,000원*1식 = -680,000

6.당직관리 91,522 95,312 -3,790

1.일반수용비 91,522 95,312 -3,790
정문지킴이용역비(상시) : -150,000원*1식

 =
-150,000

당직전담 용역비 : -4,120,000원*1식 = -4,120,000

일직비 : 480,000원*1식 = 480,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.원스톱점검 대상학교 소수선 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0

8.산업안전 및 중대재해예방 2,350 4,510 -2,160

1.일반수용비 2,350 4,510 -2,160 기술지도용역 : -2,160,000원*1식 = -2,160,000

3.학교운영 협력 3,960 5,060 -1,100

1.학교운영위원회운영 1,560 1,860 -300

1.학교운영위원회운영 1,560 1,860 -300

1.여비 0 300 -300 회의참석실비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.학부모협력 2,400 3,200 -800

1.학부모회운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800
학부모대상 교육자료 제작및운영경비 : 

-800,000원*1식 =
-800,000

2.학부모학교참여 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 727,533 717,133 10,400

1.시설확충 및 개선 727,533 717,133 10,400

1.시설확충및개선 727,533 717,133 10,400

1.대수선공사 656,588 656,588 0

1.시설비 656,588 656,588 0

2.식생활관 휴게실 환경 개선 15,300 15,300 0

1.시설비 15,300 15,300 0

3.장애인 기타편의시설 개선 5,000 5,600 -600

1.시설비 5,000 5,600 -600
장애인 편의시설 지원금 : -600,000원*1식

 =
-600,000

4.LED 기관간판 교체공사 17,490 17,490 0

1.시설비 17,490 17,490 0

5.본관동 3층교무실 흡음공사 4,655 4,655 0

1.시설비 4,655 4,655 0

6.특별교실동 내부수선공사 28,500 17,500 11,000
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1.시설비 28,500 17,500 11,000
특별교실동 내부수선공사 : 11,000,000원

*1식 =
11,000,000

8.학교 재무활동 2,102 2,102 0

1.반환금 2,102 2,102 0

1.반환금 2,102 2,102 0

1.2021 목적사업비 반환금 2,102 2,102 0

1.반환금 2,102 2,102 0

세출합계 8,013,790 7,872,147 141,643
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